Coninck.

58.

Sacramentum Matrimonii multa habet particularia.

Breviter dico; quia Christus per elevationem Matrimonii ad dignitatem Sacramenti, non immutavit naturam contractûs; hinc multa alia habet hoc Sacramentum, quæ cætera Sacramenta minimè patiuntur; ut non habere ministrum distinctum ab ipsis contrahentibus; posse fieri per Procuratorem; non requiri, ut uterque conjux simul tempore consentiat, & similia. Si ergo ut contractus, perfici possit per eventum conditionis, sine novo consensu; etiam similiter perfici poterit, ut est Sacramentum.

59.

Prima differentia quam Adversarii assignant inter hunc contractum, & alios, rejicitur ex Sanchez.

Quapropter Adversarii, non contenti, & meritò, hæc differentiâ, alias præterea ad junxerunt; Prima sit, quòd in aliis contractibus jure præsumitur semper in virtute durare priorem consensum, donec impleatur conditio, secus in Matrimonio. Sed, ut bene notat Sanchez supra n. 5. hoc est gratis dictum; quia in Matrimonio etiam præsumitur idem: ut quando contrahitur Matrimonium per Procuratorem, præsumitur consensus instituentis Procuratorem durare, juxta cap. fin. de Procur. in 6. Igitur eadem facilitate negatur prima differentia, quâ asseritur.

60.

Secunda.

Secunda est: quòd Matrimonium pertinet ad eos contractus, qui traditione perficiuntur, ita ut essentia illius constet traditione, & translatione domini corporum, quàmvis ea traditio non fiat alio actu diverso à consensu, sensibiliter expresso, ut contingit in aliis contractibus, quorum essentia etiam si traditione constet, est tamen alius actus traditionis, præter consensum sensibi-

liter expressum. Illi autem contractus, qui traditione perficiuntur, non continentur per solo eventum conditionis, nisi adit traditio.

Quantùmvis enim per verba de presentibus sub conditione de futuro, & adimpletione conditione, intelligamus aliquem obligatum mutandum, tamen re ipsa non traditio intelligitur mutuum, cujus obligatio conditione rei oritur, ut habetur Instit. Quibus modis re contr. oblig. in principio. Contrahitur obligatio, veluti mutui dante. Itaque loquendi modo Justiniani planè colligitur non esse obligationem mutui, sed obligationem mutui re ipsa contractam.

Verùm nec hæc differentia est etiam juxta Pontium supra n. 4. traditio ipse, quia contractus Matrimonii non convenire videtur cum his contractibus, qui traditione perficiuntur, quoniam essentia consistit in translatione domini corporum, partim ab illis differt. Matrimonium esse debet, semel expresso sensibiliter consensu, non esse licitum contrahere contra jus prioris conjugis, non potest differre ab his contractibus, qui traditione perficiuntur, ut v. g. ab emptione, in qua ante traditionem non potest acquiri perfectum dominium, et venditor potest validè, licet illud contractum venditionis cum licetore.

Et denique, quàmvis certum non sit ad eos contractus, qui traditione perficiuntur; tamen adhuc effectus conditionis, quàm, licet alii contractus non continentur solo eventum conditionis, Matrimonium tamen purificetur. Quia alii potest sensibiliter expressum, respicitur ad actum traditionis, quod in Matrimonio contingit, cum in consensu ipso, sensibiliter expresso, sit acceptatio & traditio parte utriusque conjugis. Matrimonium manuum porrectio possit esse figurative traditionis & possessionis, imò & aspectu nunquam enim solo aspectu acquiri dominium & possessio, §. 16. Inst. de heredi. divis. ibi: Eoque intelligitur esse traditio in conspectu suo sit. Ita Pontius.

Quinimo existimat Lugo de Jur. Nat. 22. n. 394. etiam alios contractus, qui traditionem ad sui completionem posse aliquando per adventum conditionis perfici absque novo consensu, quoniam si consensus non revocatus virtualiter perverat. Nam, inquit, si tradas 100. aureas Petro, ut interim habeat in depositum, ipse post octo dies aliquid in tuum aliquid quium exequatur, ex tunc habeat illius suos, nam ex nunc eos ipsi donas, & visus eos suo nomine possideat, postea tali condi-

B
Sacramentum
Matrimonii

ratione, vel quod mutuo illos accipiat, de iis que
 ut suis disponere possit, posita tali conditio-
 ne; tunc certe pecunia non transit nunc in
 dominium Petri: posita tamen conditione, si
 priorem consensum non revocaveris, poterit
 procul dubio Petrus eos sibi accipere, & de
 illis ut suis liberè disponere; quia ex vi prio-
 ris consensu, virtualiter perseverantis, cen-
 seris tunc eos tradere, quæ traditione perficitur
 contractus donationis vel mutui: ergo, si
 ipse etiam animum habet, vel habuit, eos tuo
 nomine possidendi posita conditione, absque
 alio novo consensu tuo, incipit eos suo no-
 mine possidere, & ponit totum, quod exi-
 gebatur ad perficiendum talem contractum.

Unde idem dicendum videtur, quoties
 non requiritur traditio realis, sed sufficit
 virtualis vel interpretativa, quæ in tali mo-
 do contrahendi, talibus verbis expresso, con-
 tinetur, ut cum donans domum Petro, con-
 stituit se eius nomine possessorem & inquilinum,
 & idem censetur ei domum tradere. Nam si
 donaret, etiam sub conditione futura, &
 diceret: *Ex nunc pro illo tempore & hora, quæ
 cras talis conditio posita fuerit, constituo
 me possessorem & inquilinum tuo nomine;* id
 sufficeret, ut postera die, priori consensu non
 revocato, adveniente conditione, censetur
 traditio fieri absolute virtute prioris
 consensu, virtualiter manentis.